
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2018/DD/10051
 Del: 31/12/2018
 Esecutivo da: 
 Proponente: Direzione Generale,Posizione Organizzativa (P.O.) Progetti 
Europei, Partnerariati e Contest Internazionali

OGGETTO: 
Progetto Europeo REPLICATE <Renaissance of Places with Innovative Citizenship And 
Technology> - piano di disseminazione: partecipazione eventi e manifestazioni 

LA DIRIGENTE

Premesso che:
- con Deliberazione di C.C. n. 79 del 28/12/17, esecutiva, avente ad oggetto "Documenti di programmazione
2018-2020:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup  -  Bilancio  finanziario-  nota  integrativa  e
piano triennale investimenti”, è stato approvato il bilancio finanziario 2018/2020 e ss. mm. ii;
-  con  deliberazione  G.C.  n.  140  del  18.4.2108,  esecutiva,  è  stato  approvato  il  Piano  
esecutivo di gestione 2018-2020 e ss. mm. ii;

Dato atto che:
-  la  Giunta  Comunale  con  propria  Deliberazione  n.  2015/G/00153  del  29/04/2015  ha  approvato  la
candidatura del Comune di Firenze alla partecipazione del bando europeo Horizon 2020 – SCC1 <Smart
cities and communities> con il progetto REPLICATE <REnaissance of PLaces with Innovative Citizenship
And TEchnology> che vede il Comune di Firenze città faro assieme alle città di Bristol (UK) e San Sebastian
(E), capofila e che prevede, sulla scia degli obiettivi dello Smart City Plan di Firenze la creazione di uno
smart  district  model  ovvero  la  realizzazione  di  azioni  ed  interventi  che  integrino  i  settori
efficienza/mobilità/ICT in un’unica area urbana e permettano la loro replicabilità;
- tale progetto è stato ammesso al finanziamento da parte della Commissione Europea di cui all’accordo n.
691735;
- è stato previsto un piano di comunicazione e disseminazione per tutta la vita del progetto Replicate ed
anche  successivamente,  tramite  la  partecipazione  a  workshop,  eventi  e  manifestazioni  a  livello  locale,
nazionale, europeo ed internazionale;

Dato inoltre atto che:
- dal 2003 il Comune di Firenze è socio di Eurocities, organizzazione fondata nel 1986, che comprende oggi
oltre 140 città in più di trenta stati europei, dal 2015 è anche membro del Comitato Esecutivo e da novembre
2018 è vicepresidente della suddetta rete;
Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2018/DD/10051



- la partecipazione a reti come Eurocities consente di confrontarsi con le altre città europee, cooperare anche
tramite la partecipazione congiunta a progetti europei, promuovere l’immagine di Firenze, offrire importanti
occasioni  di  disseminazione  presso  le  città  e  le  istituzioni  europee  presentando le  proprie  esperienze  e
progetti durante i vari momenti di incontro (Assemblea, Forum, gruppi di lavoro e workshop);
- Eurocities ha presentato e sottoscritto la lettera di supporto al progetto Replicate;

Atteso che  è  stato  previsto  un  piano  di  comunicazione  e  disseminazione  per  tutta  la  vita  del  progetto
Replicate ed anche successivamente, anche tramite momenti di workshop, eventi e manifestazioni a livello
internazionale  tesi  alla  presentazione  della  pianificazione  e  programmazione  della  città  di  domani  con
particolare riferimento alle smart cities oltre alla partecipazione di eventi di confronto con le altre città al fine
di permetterne la massima diffusione in ordine di scalabilità;

Preso atto che:
- dal 23 al 25 gennaio 2019 si svolgerà a Barcellona (E) il primo incontro annuale del Knowledge Society
Forum di Eurocities, di cui il Comune di Firenze è membro attivo, dedicato principalmente ai servizi digitali
per la città ed i suoi abitanti ivi compreso i diritti digitali in cui sono previsti momenti di dibattito e confronto
tesi alla rappresentazione delle esperienze e progetti significativi delle città, tra cui Replicate per Firenze ;
- il 4 e 5 febbraio 2019 si svolgeranno a Bruxelles (B) gli incontri del Comitato Esecutivo di Eurocities e di
integrazione attività ai forum tematici, in cui sarà possibile potenziare il piano di disseminazione dei progetti
europei dell’Amministrazione, ivi compreso il progetto Replicate;

Considerato che, in linea con le attività previste nell’ambito del piano di disseminazione e comunicazione
nonché  dispiegamento  di  Replicate,  è  prevista  la  partecipazione  della  Dirigente  del  Servizio  di  Euro-
progettazione e Ricerca finanziamenti dr.ssa Alessandra Barbieri, project manager del progetto, agli incontri
del  Comitato  Esecutivo  e  di  integrazione  attività  dei  forum  tematici,  unitamente  alla  dr.ssa  Manuela
Taverniti, A.P. Progetti Europei, Partenariati Europei e Contest Internazionali nonché al Knowledge Society
Forum  di  Eurocities,  assieme  alla  dott.ssa  Chiara  Lorenzini,  referente  operativa  IT del  Servizio  Euro-
progettazione;

Dato  atto che  per  la  partecipazione  delle  dipendenti  Alessandra  Barbieri,  Manuela  Taverniti  e  Chiara
Lorenzini  agli  eventi  sopra  menzionati,  è  stato  proposto  un  pacchetto viaggio aereo e  albergo a  prezzi
promozionali  per  Eurocities  da  confermare  entro  il  31  dicembre  2018  per  i  quali  è  prevista  la  spesa
complessiva di euro 1.627,40, spesa che è meglio specificata nel dettaglio di seguito indicato:

Alessandra Barbieri
(23-25 gennaio 2019 e 4-5 febbraio 2019)
- viaggio aereo A/R Bologna-Barcellona 
(compreso spostamento a Bologna) €   70,54 (Promovacanze) 
- pernottamento a Barcellona (2 notti) € 195,00 (Promovacanze)
- viaggio aereo A/R Firenze-Bruxelles €  338,16 (Promovacanze)
- pernottamento a Bruxelles (1 notte) €  210,00 (Promovacanze)
totale             €           813,70

Manuela Taverniti
(4-5 febbraio 2019)
- viaggio aereo A/R Firenze-Bruxelles € 338,16 (Promovacanze)
- pernottamento (1 notte) € 210,00 (Promovacanze)
totale             €          548,16

Chiara Lorenzini
(23-25 gennaio 2019)
- viaggio aereo A/R Bologna-Barcellona
(compreso spostamento a Bologna) €   70,54 (Promovacanze)
- pernottamento (2 notti) € 195,00 (Promovacanze)
totale             €           265,54

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2018/DD/10051



Considerato che:
- il DUP 2018-2020 ha tra i propri obiettivi strategici quello di rafforzare e di promuovere il ruolo di Firenze
come città internazionale e delle opportunità, secondo un programma strutturato di attrazione del territorio,
valorizzando  e  promuovendo  Firenze  smart  city,  prima  città  faro  italiana  in  Europa  grazie  al  progetto
europeo Replicate; 
-  con  la  sottoscrizione  del  protocollo  di  intesa  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.
2017/G/00087 del 21/03/2017, si  è sviluppata una collaborazione attiva con la Regione Toscana,  tesa ad
incrementare  l’internazionalizzazione  del  territorio  e  delle  aziende,  favorendo  l’attrazione  per  la
valorizzazione, tra l’altro, di asset anche immobiliari per la creazione di una rete territoriale per l’attrazione
degli investimenti e creazione di opportunità di sviluppo economico, prevedendo, inoltre, momenti congiunti
di partecipazione a manifestazioni ed eventi rilevanti come la manifestazione MIPIM (Cannes), a conferma
della positiva esperienza degli anni passati;
- è stata confermata la partecipazione della Regione Toscana alla prossima edizione del MIPIM che si terrà a
Cannes (F) dal 12 al 15 marzo 2019 assieme ad ICE - Sistema Italia, partecipazione che prevede la presenza
anche di tutte le città aderenti al protocollo predetto;

Rilevata  pertanto l’opportunità di  partecipare al MIPIM 2019 insieme alla Regione Toscana,  che ha un
proprio spazio espositivo, dove poter presentare alla business community ed ai potenziali investitori Firenze
quale città delle opportunità e creare reti di rapporti internazionali basate sulle politiche di smart city - di cui
al piano della città di Firenze, ravvisando nella manifestazione una concreta possibilità di disseminazione
delle azioni del progetto Replicate;

Ritenuto opportuno prevedere la partecipazione alla manifestazione di rappresentanti tecnici ed istituzionali
del  Comune di  Firenze al  MIPIM 2019 a Cannes (F) per presenziare per tutta la durata della fiera per
presentare la opportunità della città e quindi  la sua attrattività nei  tavoli  di  lavoro e negli appuntamenti
pianificati,  grazie  anche  alle  azioni  contenute  nel  progetto  Replicate,  quale  progetto  significativo  per
l’innovazione e sviluppo urbano intelligente e sostenibile della città;

Dato atto che per la partecipazione dei suddetti rappresentanti del Comune di Firenze alla manifestazione
sopra  menzionata  si  ritiene  opportuno procedere  con la  prenotazione  della  sistemazione  alberghiera,  da
effettuare entro il 31 dicembre al fine di poter usufruire della scontistica prevista e garantire la disponibilità
ad un prezzo più favorevole all’evento, e che quindi è stata calcolata la spesa complessiva di euro 1.058,31
(Promovacanze), ivi compreso polizza di annullamento, per 4 notti per 3 partecipanti dal 11 al 15 marzo
2019 per garantire una presenza funzionale in linea con la adesione degli anni precedenti;

Dato atto  che con la  determinazione dirigenziale  n.  2379 del  07/04/2017 è  stato affidato,  a  seguito di
procedura di gara sulla piattaforma regionale START, il servizio di ricerca, prenotazione e emissione titoli di
viaggio  nonché  prenotazioni  alberghiere  e  altri  servizi  connessi  per  il  biennio  2017-2018  all’agenzia
Promovacanze Srl (codice beneficiario 54770);

Ritenuto pertanto di ricorrere alle offerte promozionali predette da effettuare entro il 31 dicembre 2018 e di
affidare a Promovacanze srl le sopra riportate spese relative al viaggio aereo e al pernottamento alberghiero
per  le  dipendenti  Alessandra  Barbieri,  Chiara  Lorenzini  e  Manuela  Taverniti  a  Barcellona  e  Bruxelles,
nonché il pernottamento alberghiero a Cannes pertre rappresentanti tecnici ed istituzionali per un totale di
euro 2.685,71 (codice beneficiario 54770 e smart-cig Z8B25E222C) sul sub impegno 18/471/2 assunto sul
capitolo 23790 finanziato con fondi U.E., coerente con le spese di viaggio e di soggiorno da sostenere;  

Dato atto che tali costi di trasferte sono esclusi dal limite del D.L. 78/2010 come da circolare 40/2010 della
Ragioneria Generale dello Stato in quanto finanziati  con fondi U.E. per attività coerenti  con le spese di
viaggio e di soggiorno da sostenere;

Dato inoltre atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, secondo quanto previsto dal vigente
Regolamento sui controlli interni;

Visti:
Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2018/DD/10051



- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
- l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione;
- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali (TUEL);

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati,

- di dare atto,  in linea con le attività previste nell’ambito del piano di disseminazione e comunicazione
nonché dispiegamento del  progetto Replicate,  della  partecipazione della  Dirigente  del  Servizio di  Euro-
progettazione e Ricerca finanziamenti dr.ssa Alessandra Barbieri, project manager del progetto, agli incontri
del  Comitato  Esecutivo  e  di  integrazione  attività  dei  forum  tematici,  unitamente  alla  dr.ssa  Manuela
Taverniti,  A.P. Progetti  Europei, Partenariati  Europei e Contest Internazionali, a Bruxelles (B) dal 4 al 5
febbraio 2019 nonché al Knowledge Society Forum di Eurocities, assieme alla dott.ssa Chiara Lorenzini,
referente operativa IT del Servizio Euro-progettazione, a Barcellona (E) dal 23 al 25 gennaio 2019;

- di prendere atto che per la partecipazione delle dipendenti Alessandra Barbieri, Manuela Taverniti e Chiara
Lorenzini agli eventi sopra menzionati è stata calcolata la spesa complessiva per viaggio e soggiorno di euro
1.627,40, spesa che è meglio specificata nel dettaglio di seguito indicato:

Alessandra Barbieri
(23-25 gennaio 2019 e 4-5 febbraio 2019)
- viaggio aereo A/R Bologna-Barcellona 
(compreso spostamento a Bologna) €   70,54(Promovacanze) 
- pernottamento a Barcellona (2 notti) € 195,00 (Promovacanze)
- viaggio aereo A/R Firenze-Bruxelles €  338,16 (Promovacanze)
- pernottamento a Bruxelles (1 notte) €  210,00 (Promovacanze)
totale             €           813,70

Manuela Taverniti
4-5 febbraio 2019)
- viaggio aereo A/R Firenze-Bruxelles € 338,16 (Promovacanze)
- pernottamento (1 notte) € 210,00 (Promovacanze)
totale             €          548,16

Chiara Lorenzini
(23-25 gennaio 2019)
- viaggio aereo A/R Bologna-Barcellona
(compreso spostamento a Bologna) €   70,54 (Promovacanze)
- pernottamento (2 notti) € 195,00 (Promovacanze)
totale             €           265,54

- di dare inoltre atto, in linea con le attività previste nell’ambito del piano di disseminazione e comunicazione
nonché dispiegamento del progetto Replicate, della partecipazione di 3 rappresentanti tecnici ed istituzionali
del Comune di Firenze alla manifestazione MIPIM, che si svolgerà a Cannes (F) dal 12 al 15 marzo 2019,
con partenza il giorno 11 per garantire la presenza sin dalla mattinata, per la quale è stata calcolata la spesa
complessiva del soggiorno alberghiero per un totale di 4 notti pari ad €  1.058,31, compresa la polizza di
annullamento;

- di procedere conseguentemente, per ricorrere alle offerte promozionali da confermare ed effettuare entro il
31  dicembre  2018,  all’assunzione  di  euro  2.685,71  sul  sub-impegno  18/471/2  capitolo  23790  a  favore
dell’agenzia Promovacanze srl  (codice beneficiario 54770), data la capacità dello stesso,  per le spese di
viaggio e soggiorno a Barcellona (E), Bruxelles (B) e Cannes (F), come sopra specificato
- di procedere con successivo atto all’impegno delle spese residuali legate alle trasferte predette

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2018/DD/10051



Firenze, lì 31/12/2018 Sottoscritta digitalmente da
Responsabile Proponente

Alessandra Barbieri

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23790 0 18/000471 31 2685,71

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì --- Responsabile Ragioneria
---

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2018/DD/10051


